名張市スポーツ振興審議会第１回全体会 会議録

日時：平成２０年８月５日（火）
      午後７時３０分～９時２５分
場所：名張市役所２階庁議室

出席者：上森委員、叶委員、川合委員、北森委員、古森委員、高槻委員、中森委員、橋岡委員
        山本委員 ９名
欠席者：福森委員
傍聴人：なし
事務局：上島教育長、田畑教育次長、福井室長、猪田、宮本

１．開会…福井室長
２．教育長挨拶…上島教育長

平成１６年９月策定の振興計画について、情勢が変わってきている中で、財政状況も見据えて、

現状に即した実施可能なものとするべく、原計画の中期以降の見直しについて審議し、答申をま

とめていただきたい。
３．委嘱状の交付…上島教育長より

代表して名簿の１番目記載の上森委員に交付。他の委員については、机上への配布とする。
４．委員、職員紹介…自己紹介
５．会長、副会長の選考について…委員経験が長い川合委員より今までの状況を伺い提案を受ける。
会長：中森委員（体育協会会長）、副会長：橋岡委員（体指協議会副会長）に全員一致で決定
中森会長就任あいさつ

６．議事（進行：中森会長）
（１） 今回の審議会について →事務局より提案
・ 諮問事項の概要と審議事項（案）について （事項書 P1～P3）

（２） 名張市のスポーツ環境の現状について →事務局より説明
・ 平成１９年度スポーツ振興事業実績について （事項書 P4～P7）
・ 社会体育施設の概要について （事項書 P8～P12）

（３） 前期目標の達成状況について →事務局より説明
  ・スポーツ振興計画の進捗状況について （事項書 P13～P16）
（４） 中期以降の見直し方法について
・ 全体の計画及び目標を見直すものではない。主な施策の方向性の中期以降の計画について

の見直しであることを認識していただいた上での審議とすることを確認する。
（５） 審議手法（小委員会の設置、現地現状確認・学習会などの開催、新規資料の作成など）の

検討について
（事務局案提示）：前回の小委員会組織と会議実績を説明し、今回も同様の手法をとり

たい。メンバーは、現場で携わっている方を中心にした構成とする。
 叶委員、川合委員、北森委員、中森委員、橋岡委員、山本委員
以上６名 を提案し、承認していただく。

確認事項）
・ 具体的施策について、事務局より提案された審議会審議事項について（案）に添って、小

委員会のメンバーで、集中的に審議を進め一定まとまった時点で、全体会で審議する。
・ 今回は、これまでの検証を踏まえて中期以降の見直しをする作業であり、新たな計画を策

定するものではない。開催回数は、前回（小委員会１１回、全体会３回）よりは少ない。
・ 夜間となれば時間の制約があるので、土日に集中した審議も可能である。
・ 年度内には一定の方向性を示していただく。
・ １回目の小委員会の中で案を示し、その中でボリュームを決定していただく。
・ １回目：８月２６日（火）１９：００～市役所２階庁議室で開催とする。

意見等）
・ 過去に策定されたスポーツ振興計画の期限が切れた際に、催促してようやく、審議会が開

かれ、次の計画策定に至ったということがあった。今後はそのようなことがないよう継続

して審議会を運営していってもらいたい。
・ スポーツ振興計画を策定し計画を立てても、時代の流れによる情勢の変化もある中では、

計画の変更はやむを得ないと思われる。
・ 名張市がスポーツに対してどんな考えを持っているのか？予算のない中でどのようにして

いきたいのか？
・ 事務局からの前期の実績報告を受けたが委員間でも再度、検証しそれを踏まえた上で中期

以降の見直しの作業をしてはどうか？

（６） その他

◎ 今回の審議会資料

・ 第１回審議事項書（１７ページ）
・ 名張市スポーツ振興計画（2004～2015）～生涯スポーツ社会の実現に向けて～
・ 名張市スポーツ振興計画 資料編